
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05134 

 Del: 20/06/2023 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

ADS S.p.A. - Servizi di assistenza e manutenzione ordinaria per modulo software di gestione delle timbrature 

virtuali – CIG Z403B84855

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  in  data  29/03/2023 è  stata  approvata  la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14 avente  ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario,  

nota integrativa e piano triennale investimenti”

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203 del  09/05/2023 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione ed il Piano Integrato Attività ed Organizzazione 2023/2025;

- con decreto del Sindaco n. 2022/DEC/00050 del 20/06/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto che

- con determinazione dirigenziale n. 8041 del 2/11/2022 è stato affidato alla ADS SpA di Bologna – P. IVA 

00890370372 – un pacchetto di n. 70 gg/uomo per attività di sviluppo nuove funzionalità ed implementazioni 

dei software di gestione SIGEDO, SIGRU, IRIS e piattaforma SOA su richiesta e a seconda delle esigenze 

dell’Ente;

- in attuazione di quanto sopra, attraverso l’utilizzo di 10 gg/uomo, è stato sviluppato e fornito dalla ADS Spa 

un modulo software ad integrazione del sistema IRIS per la gestione delle timbrature virtuali per il quale, in 

questi giorni, sono terminate le attività di installazione, sperimentazione e test di avvio;

- con determinazione dirigenziale n. 3319 del 26/04/2023 è stato affidato alla ADS Spa il contratto base per la 

fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione ordinaria dei sistemi di gestione Sigedo, Sigru, IRIS e SOA 

Pag. 1 di 5 DD/2023/05134



per il triennio 2023/2025;

Considerato pertanto  che il  suddetto software è  entrato  regolarmente  in  funzione  ed è  operativo  occorre 

prevedere la relativa manutenzione ed assistenza ordinaria al fine di evitare disservizi nella registrazione delle  

presenze in servizio dei dipendenti che lo utilizzano per timbrare ingresso/uscita e pausa pranzo nei casi di  

servizio esterno in assenza di lettore badge;

Vista la proposta integrativa al contratto di cui alla DD 3319/2023, presentata dalla ADS Spa in data 1/06/2023 

ed  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  i  servizi  di  assistenza  e 

manutenzione del modulo software di gestione delle timbrature virtuali ammontante ad € 1.867,00 oltre IVA 

22% con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento fino a tutto il 31/12/2025;

-  la  corrispondente  scheda  articolo  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  P.A.  al  codice  fornitore 

“161623200563”;

Dato atto che, nonostante la scheda prodotto, allegata quale parte integrante del presente provvedimento,  

riporti la durata contrattuale di 12 mesi, il servizio in oggetto avrà termine il 31/12/2025, come riportato sulla 

proposta integrativa allegata stante la convenienza di  procedere all'affidamento triennale riallineandolo al 

contratto base di cui alla DD 3319/2023, attualmente in essere; 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e  di  negoziazione disponibili  su Consip e  soggetti  aggregatori  per  procedere  all’acquisizione dei  

servizi informatici;

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 50/2016 

e  che  pertanto,  attualmente  non  ricorrono  comunque  gli  obblighi  di  possesso  della  qualificazione  o  di 

avvalimento di  una centrale di  committenza o di  aggregazione con una o più stazioni  appaltanti  aventi  la  

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Ritenuto pertanto di affidare alla ADS Spa di Bologna – P.IVA 00890370372 – ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del D.L. n. 76/2020, il servizio di assistenza e  manutenzione ordinaria del modulo software di gestione delle 

Timbrature  Virtuali, per  un  importo  complessivo  di  €  1.867,00 oltre  IVA,  con  decorrenza  dalla  data  di 

esecutività del presente provvedimento fino a tutto il 31/12/2025 riallinenando la durata al  contratto per la 

fornitura dei servizi di cui alla DD 3319/2023, essendo un’integrazione dello stesso;

Dato atto 

-  che la spesa suddetta grava sul  Capitolo 23750 – Bilancio Ordinario,  suddivisa proporzionalmente negli  

esercizi di competenza nel modo seguente: € 467,00 oltre IVA per l’anno 2023 ed € 700,00 oltre IVA per i  

successivi due anni (2024 e 2025);

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso  

questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z403B84855;

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che, tale compito sarà svolto dal sottoscritto Dirigente, come da Atto di  

Pag. 2 di 5 DD/2023/05134



Nomina del 12/06/2023 prot. DSI/189020, conservato agli atti;

-  che  il  sottoscritto  Dirigente  dichiara  di  non  avere  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’oggetto 

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario della fornitura;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia  

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

-  che  gli  ulteriori  requisiti  di  cui  all’art.  80  D.Lgs  50/2016 sono  stati  già  oggetto  di  verifica  in  sede  di 

affidamento di cui alla DD 3319/2023 attraverso il fascicolo virtuale dell’operatore economico e sono tutt’ora  

in corso di validità;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art.  29 del  D.lgs.  50/2016 che prevede l’obbligo di  pubblicazione e aggiornamento di  tutti  gli  atti  

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi,  forniture, lavori e opere sul profilo del  

committente  e  nella  sezione “Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 

2020, n. 120

• Il D.Lgs. 50/2016;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

• l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 

relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo 

del committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici che prevede che “in caso di assenza del dirigente le  

funzioni sono svolte dal Direttore, salvo specifico atto di delega”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla ADS automated data systems di Bologna - P.IVA 00890370372 - codice beneficiario 31210 

–  la  fornitura  dei servizi  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  del  modulo  software  di  gestione  delle 

Timbrature  Virtuali  ad integrazione del  contratto  di  cui  alla  DD 3319/2023, con decorrenza dalla  data  di 

esecutività  del  presente  provvedimento  e  conseguente  emissione  del  conferimento  d’ordine  a  tutto  il  

31/12/2025, per una spesa complessiva di  €  1.867,00 oltre IVA 22% per complessivi  €  2.277,74, come da 

proposta  integrativa  presentata  dalla  società  stessa  e  relativo  prodotto presente nel  M.E.P.A.  al codice 

“161623200563” entrambi  allegati al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  –  CIG 

Pag. 3 di 5 DD/2023/05134



Z403B84855 

2) di impegnare la somma di € 2.277,74 IVA inclusa a favore di ADS Spa (c.b. 31210), per l’affidamento di cui 

al precedente punto 1), sul Capitolo 23750 nel modo seguente:

- € 569,74 IVA inclusa fino al 31/12/2023 – esercizio 2023

- € 854,00 IVA inclusa per l’annualità 2024 – esercizio 2024

- € 854,00 IVA inclusa per l’annualità 2025 – esercizio 2025

3) di dare atto che il RUP del presente affidamento è il sottoscritto Dirigente – Dott. Ferdinando Abate – che 

dichiara  di  non  avere  conflitti  di  interesse  né  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  né  nei  confronti  

dell’affidatario.

4) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale  nella  sezione Amministrazione Trasparente  e  nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Integrazione Timbratori virtuali - 9950bd52f711486a83af816ab956e1dce1b996009ae580a752652d040da33cf6

SchedaMEPA_prodotto - 9d95d94ccd894c4753f05005d669a80de34f6236e76f8d3b66d63ca36f70162f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ferdinando Abate

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 23750 2023/7183 € 569,74
31210 - ADS Automated 

Data SystemsS.P.A.

2) U 2023 23750 2024/708 € 854,00
31210 - ADS Automated 

Data SystemsS.P.A.

3) U 2023 23750 2025/334 € 854,00
31210 - ADS Automated 

Data SystemsS.P.A.

Pag. 4 di 5 DD/2023/05134



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2023/05134


	Determinazione dirigenziale DD/2023/05134

